

손익계산서[통합]

제 50(당)기 2021년 1월 01일부터 2021년 12월 31일 까지

제 49(전)기 2020년 1월 01일부터 2020년 12월 31일 까지

구미-산동농협

(단위: 원)

계정과목	제 50(당)기		제 49(전)기	
	금 액		금 액	
I. 영업수익		24,438,144,982		23,507,230,609
(1) 신용사업영업수익		9,551,874,611		9,718,720,633
가. 이자수익		7,736,620,634		7,765,060,540
1. 예치금이자	575,166,639		621,891,658	
2. 단기매매증권이자				
3. (구)투자유가증권이자				
4. 대출금이자	7,155,972,862		7,100,960,145	
5. 매도가능증권이자	5,428,652		42,190,750	
6. 만기보유증권이자				
7. 기타이자수익	52,481		17,987	
나. 유가증권평가 및 처분이익		16,098,119		32,196,232
1. 단기매매증권평가이익				
2. 단기매매증권처분이익				
3. 매도가능증권처분이익	16,098,119		32,196,232	
4. 만기보유증권처분이익				
5. (구)투자유가증권처분이익				
6. 매도가능증권손상차손환입				
7. 만기보유증권손상차손환입				
8. (구)투자유가증권감액손실환입				
다. 대출채권 평가 및 처분이익		8,988,787		4,148,390
1. 대손충당금환입액				
2. 대출채권매각이익	8,988,787		4,148,390	
라. 외환거래이익				
1. 외화환산이익				
2. 외환차익				
마. 수수료수익		639,945,139		760,271,946
1. 수입수수료	467,266,604		587,068,900	
2. 전자금융수수료	172,678,535		173,203,046	
3. 기타수입수수료				
바. 배당금수익				
사. 기타영업수익		1,150,221,932		1,157,043,525
1. 신탁예치금처분이익				
2. 신탁예치금평가이익				
3. 기타충당부채환입	100,320,533		89,405,622	
4. 기타잡수익	407,144,116		524,794,042	
5. 신용카드수탁취급수수료	642,757,283		542,843,861	
아. 보험대리대출금이자				
(2) 경제사업영업수익		14,886,270,371		13,788,509,976
1. 상품매출액	13,618,219,303		12,381,936,600	
2. 생물자산매출액				
3. 제품매출액	890,812,821		974,065,363	
4. 수탁사업수수료	31,702,072		28,931,137	
5. 창고매출액			4,521,870	
6. 이용매출액	925,000			
7. 운송매출액	7,646,210		11,174,005	
8. 기타매출액	324,333,883		378,989,023	
9. 수수료수익	12,631,082		8,891,978	
10. 농작물보험수익				
(3) 공제사업영업수익				
1. 공제수익				

계정과목	제 50(당)기		제 49(전)기	
	금 액		금 액	
(4) 농작물보험사업영업수익				
1. 농작물보험수익				
II. 영업비용		17,589,562,147		17,318,443,872
(1) 신용사업영업비용		4,043,008,011		4,971,286,322
가. 이자비용		2,297,967,866		2,907,581,079
1. 예수금이자	2,181,784,727		2,808,556,515	
2. 차입금이자	96,656,871		81,626,573	
3. 기타이자비용	19,526,268		17,397,991	
나. 유가증권 평가 및 처분손실				
1. 단기매매증권평가손실				
2. 단기매매증권처분손실				
3. 매도가능증권처분손실				
4. 만기보유증권처분손실				
5. (구)투자유가증권처분손실				
6. 매도가능증권손상차손				
7. 만기보유증권손상차손				
8. (구)투자유가증권감액손실				
다. 대출채권 평가 및 처분손실		540,000,000		785,996,451
1. 대손상각비	540,000,000		769,000,000	
2. 대출채권매각손실			16,996,451	
3. 보험관련 대손상각비				
라. 외환거래손실				
1. 외화환산손실				
2. 외환차손				
마. 수수료비용		36,001,622		32,802,179
1. 지급수수료	36,001,622		32,802,179	
바. 기타영업비용		1,169,038,523		1,244,906,613
1. 기금출연금	221,880,039		201,167,345	
2. 신탁예치금처분손실				
3. 신탁예치금평가손실				
4. 기타충당부채전입액	203,716,064		176,241,836	
5. 기타잡비용	423,527,125		531,464,045	
6. 신용카드수탁취급비용	275,248,196		250,112,788	
7. 보험수탁취급비용	44,667,099		85,920,599	
8. 정책보험비용				
(2) 경제사업영업비용		13,546,554,136		12,347,157,550
1. 상품매출원가	12,759,812,122		11,494,823,435	
2. 생장물매출원가				
3. 제품매출원가	786,742,014		852,334,115	
4. 수탁가공원가				
5. 재고자산평가손실				
6. 농작물보험비용				
(3) 공제사업영업비용				
1. 공제비용				
(4) 농작물보험사업영업비용				
1. 농작물보험비용				
III. 판매비와관리비		6,018,297,724		5,134,043,053
1. 인건비	2,498,032,241		1,870,371,919	
2. 일반퇴직급여	330,010,000		195,813,000	
3. 특별퇴직급여			381,204,180	
4. 세금과공과	373,635,676		44,421,259	
5. 전산비용	177,817,778		182,617,946	
6. 대손상각비				

계정과목	제 50(당)기		제 49(전)기	
	금 액		금 액	
7. 감가상각비	599,416,923		703,738,052	
8. 무형자산상각비	48,396			
9. 판매경비	306,727,572		321,365,976	
10. 경비	1,732,609,138		1,434,510,721	
IV. 영업이익		830,285,111		1,054,743,684
(또는 영업손실)				
V. 교육지원사업수익		113,256,783		138,801,561
VI. 교육지원사업비용		1,343,851,415		752,241,458
1. 영농지원사업비	1,053,243,946		469,628,797	
2. 영농지도사업비	109,893,710		103,856,710	
3. 생활지도사업비	13,796,000		64,576,200	
4. 교육사업비	12,705,500		1,035,700	
5. 홍보선전사업비	63,435,729		37,877,970	
6. 조사연구사업비				
7. 복지지원사업비	90,776,530		75,266,081	
VII. 영업외수익		4,407,830,799		5,790,878,766
1. 이자수익	9,956,993		7,354,094	
2. 배당금수익	161,788,634		180,444,036	
3. 임대료	16,363,626		11,363,641	
4. 단기매매증권처분이익(일반)				
5. 단기매매증권평가이익(일반)				
6. 외환차익(일반)				
7. 외화환산이익(일반)				
8. 지분법이익	4,858,894			
9. (구)투자유가증권처분이익(일반)				
10. (구)투자유가증권감액손실환입(일반)				
11. 비업무용자산처분이익				
12. 유형자산처분이익	4,036,967,835		5,064,288,989	
13. 퇴직예치금평가이익				
14. 판매장려금	39,685,183		49,757,170	
15. 카드사업수익				
16. 보조금수익	35,076,152		55,220,339	
17. 위약배상금수익				
18. 상각채권추심이익				
19. 대손충당금환입				
20. 원가차익				
21. 전기오류수정이익			4,998,402	
22. 일반사업채권매각이익				
23. 자산손상차손환입액				
24. 매도가능증권손상차손환입(일반)				
25. 만기보유증권손상차손환입(일반)				
26. 매도가능증권처분이익(일반)				
27. 만기보유증권처분이익(일반)				
28. 지분법적용투자주식처분이익				
29. 지분법적용투자주식손상차손환입				
30. 상각채권매각이익	4,591,370		18,523,430	
31. 자산수증이익				
32. 채무면제이익				
33. 보험금수익				
34. 공동사업배분수익				
35. 기타영업외수익	98,542,112		398,928,665	

계정과목	제 50(당)기		제 49(전)기	
	금 액		금 액	
36. 자산재평가손실환입				
VIII. 영업외비용		2,840,356,672		6,163,540,959
1. 이자비용	27,411,018		39,621,014	
2. 단기매매증권처분손실				
3. 단기매매증권평가손실				
4. 외환차손(일반)				
5. 외환환산손실(일반)				
6. 지분법손실				
7. (구)투자유가증권감액손실(일반)				
8. (구)투자유가증권처분손실(일반)				
9. 비업무용자산처분손실				
10. 유형자산처분손실	163,538,040		120,461,127	
11. 퇴직예치금평가손실				
12. 카드사업비용				
13. 기타의대손상각비				
14. 재고자산감모손실				
15. 유입물건관리비	4,900,450		8,417,766	
16. 원가차손				
17. 전기오류수정손실				
18. 매도가능증권손상차손(일반)				
19. 만기보유증권손상차손(일반)				
20. 기부금	7,100,000		5,300,000	
21. 일반사업채권매각손실				
22. 매도가능증권처분손실(일반)				
23. 자산손상차손				
24. 만기보유증권처분손실(일반)				
25. 지분법적용투자주식처분손실				
26. 지분법적용투자주식손상차손				
27. 재해손실				
28. 자산재평가손실				
29. 공동사업배분비용				
30. 기타영업외비용	2,637,407,164		5,989,741,052	
IX. 법인세비용차감전계속사업손익 (또는 법인세비용차감전계속사업손실)		1,167,164,606		68,641,594
X. 계속사업손익법인세비용		133,713,827		7,122,973
X I. 계속사업이익 (또는 계속사업손실)		1,033,450,779		61,518,621
X II. 중단사업손익 (법인세효과: xxx)				
X III. 당기순이익 (또는 당기순손실)		1,033,450,779		61,518,621
X IV. 주당손익				
기본주당계속사업손익				
기본주당순손익				

손익계산서[신용]

제 50(당)기 2021년 1월 01일부터 2021년 12월 31일 까지

제 49(전)기 2020년 1월 01일부터 2020년 12월 31일 까지

구미-산동농협

(단위: 원)

계정과목	제 50(당)기		제 49(전)기	
	금 액		금 액	
I. 영업수익		10,497,625,516		10,590,616,700
(1)이자수익		8,682,371,539		8,636,956,607
1. 예치금이자	575,166,639		621,891,658	
2. 단기매매증권이자				
3. (구)투자유가증권이자				
4. 대출금이자	7,155,972,862		7,100,960,145	
5. 매도가능증권이자	5,428,652		42,190,750	
6. 만기보유증권이자				
7. 기타이자수익	52,481		17,987	
8. 일반사업자금이자수익	945,750,905		871,896,067	
(2)유가증권평가 및 처분이익		16,098,119		32,196,232
1. 단기매매증권평가이익				
2. 단기매매증권처분이익				
3. 매도가능증권처분이익	16,098,119		32,196,232	
4. 만기보유증권처분이익				
5. (구)투자유가증권처분이익				
6. 매도가능증권손상차손환입				
7. 만기보유증권손상차손환입				
8. (구)투자유가증권감액손실환입				
(3)대출채권평가 및 처분이익		8,988,787		4,148,390
1. 대손충당금환입액				
2. 대출채권매각이익	8,988,787		4,148,390	
(4)외환거래이익				
1. 외화환산이익				
2. 외환차익				
(5)수수료수익		639,945,139		760,271,946
1. 수입수수료	467,266,604		587,068,900	
2. 전자금융수수료	172,678,535		173,203,046	
3. 기타수입수수료				
(6)배당금수익				
(7)기타영업수익		1,150,221,932		1,157,043,525
1. 신탁예치금처분이익				
2. 신탁예치금평가이익				
3. 기타총당부채환입	100,320,533		89,405,622	
4. 기타잡수익	407,144,116		524,794,042	
5. 신용카드수탁취급수수료	642,757,283		542,843,861	
(8) 보험대리대출금이자				
II. 영업비용		6,545,983,681		6,937,354,437
(1)이자비용		2,297,991,342		2,907,596,409
1. 예수금이자	2,181,784,727		2,808,556,515	
2. 차입금이자	96,656,871		81,626,573	
3. 기타이자비용	19,526,268		17,397,991	
4. 일반사업자금이자비용	23,476		15,330	
(2)유가증권평가 및 처분손실				
1. 단기매매증권평가손실				
2. 단기매매증권처분손실				
3. 매도가능증권처분손실				
4. 만기보유증권처분손실				
5. (구)투자유가증권처분손실				

계정과목	제 50(당기)		제 49(전기)	
	금 액		금 액	
6. 매도가능증권손상차손				
7. 만기보유증권손상차손				
8. (구)투자유가증권감액손실				
(3)대출채권평가 및 처분손실		540,000,000		785,996,451
1. 대손상각비	540,000,000		769,000,000	
2. 대출채권매각손실			16,996,451	
3. 보험관련 대손상각비				
(4)외환거래손실				
1. 외화환산손실				
2. 외환차손				
(5)수수료비용		36,001,622		32,802,179
1. 지급수수료	36,001,622		32,802,179	
(6)기타영업비용		1,169,038,523		1,244,906,613
1. 기금출연금	221,880,039		201,167,345	
2. 신탁예치금처분손실				
3. 신탁예치금평가손실				
4. 기타충당부채전입액	203,716,064		176,241,836	
5. 기타잡비용	423,527,125		531,464,045	
6. 신용카드수탁취급비용	275,248,196		250,112,788	
7. 보험수탁취급비용	44,667,099		85,920,599	
8. 정책보험비용				
(7)판매비와관리비		2,502,952,194		1,966,052,785
1. 인건비	1,273,997,115		895,666,245	
2. 일반퇴직급여	162,875,000		105,522,000	
3. 특별퇴직급여				
4. 세금과공과	10,913,656		10,261,235	
5. 전산비용	177,817,778		182,617,946	
6. 감가상각비	52,407,269		61,704,451	
7. 무형자산상각비	48,396			
8. 경비	824,892,980		710,280,908	
III. 공동관리비분담비용		1,469,611,038		1,484,443,042
1. 인건비성분담비용	1,063,526,753		1,213,133,345	
2. 물건비성분담비용	406,084,285		271,309,697	
IV. 영업이익		2,482,030,797		2,168,819,221
(또는영업손실)				
V. 영업외수익		5,323,143,675		5,268,866,808
1. 유형자산처분이익	3,949,207,633			
2. 비업무용자산처분이익				
3. 임대료	10,909,080			
4. 지분법이익				
5. 보조금수익				
6. 퇴직금운용자산이익				
7. 상각채권추심이익				
8. 전기오류수정이익			3,484,996	
9. 내부수익	604,909,391		796,583,607	
10. 자산손상차손환입액				
11. 상각채권매각이익	4,591,370		18,523,430	
12. 지분법적용투자주식처분이익				
13. 지분법적용투자주식손상차손환입				
14. 기타공동관리비배분수익	686,178,256		4,409,669,472	
15. 자산수증이익				
16. 채무면제이익				

계정과목	제 50(당)기		제 49(전)기	
	금 액		금 액	
17. 보험금수익				
18. 기타영업외수익	67,347,945		40,605,303	
19. 자산재평가손실환입				
VI. 영업외비용		1,226,571,230		885,534,795
1. 유형자산처분손실	138,417,892		18,972	
2. 비업무용자산처분손실				
3. 지분법손실				
4. 기타의대손상각비				
5. 유입물건관리비	4,900,450		8,417,766	
6. 퇴직금운용자산손실				
7. 전기오류수정손실				
8. 기부금				
9. 자산손상차손				
10. 내부비용	1,072,593,302		843,664,830	
11. 지분법적용투자주식처분손실				
12. 지분법적용투자주식손상차손				
13. 재해손실				
14. 기타영업외비용	10,659,586		33,433,227	
15. 자산재평가손실				
VII. 공통관리비분담비용		1,114,574,370		4,042,939,026
1. 기타분담비용	1,114,574,370		4,042,939,026	
VIII. 교육지원사업전출		1,230,594,632		613,439,897
IX. 신용사업회계법인세차감전계속사업손익 (또는 신용사업회계법인세차감전계속사업손실)		4,233,434,240		1,895,772,311
X. 계속사업손익법인세비용		133,713,827		7,122,973
X I. 신용사업회계계속사업이익 (또는 신용사업회계계속사업손실)		4,099,720,413		1,888,649,338
X II. 비신용사업회계계속사업이익 (또는 비신용사업회계계속사업손실)		3,066,269,634		1,827,130,717
X III. 중단사업손익 (법인세효과: xxx원)				
X IV. 당기순이익 (또는 당기순손실)		1,033,450,779		61,518,621
X V. 주당 손익				
기본주당 계속사업손익				
기본주당 순손익				

손익계산서[일반]

제 50(당)기 2021년 1월 01일부터 2021년 12월 31일 까지

제 49(전)기 2020년 1월 01일부터 2020년 12월 31일 까지

구미-산동농협

(단위: 원)

계정과목	제 50(당)기		제 49(전)기	
	금 액		금 액	
I. 매출액		14,886,270,371		13,788,509,976
1. 상품매출액	13,618,219,303		12,381,936,600	
2. 생물자산매출액				
3. 제품매출액	890,812,821		974,065,363	
4. 수탁사업수수료	31,702,072		28,931,137	
5. 창고매출액			4,521,870	
6. 이용매출액	925,000			
7. 운송매출액	7,646,210		11,174,005	
8. 기타매출액	324,333,883		378,989,023	
9. 수수료수익	12,631,082		8,891,978	
10. 공제수익				
11. 농작물보험수익				
II. 매출원가		13,546,554,136		12,347,157,550
1. 상품매출원가	12,759,812,122		11,494,823,435	
2. 생물자산매출원가				
3. 제품매출원가	786,742,014		852,334,115	
4. 수탁가공원가				
5. 공제비용				
6. 농작물보험비용				
III. 매출총이익		1,339,716,235		1,441,352,426
(또는 매출총손실)				
IV. 판매비와관리비		3,515,345,530		3,167,990,268
1. 인건비	1,224,035,126		974,705,674	
2. 일반퇴직급여	167,135,000		90,291,000	
3. 특별퇴직급여			381,204,180	
4. 세금과공과	362,722,020		34,160,024	
5. 전산비용				
6. 대손상각비				
7. 감가상각비	547,009,654		642,033,601	
8. 무형자산상각비				
9. 판매경비	306,727,572		321,365,976	
10. 경비	907,716,158		724,229,813	
V. 공통관리비배분수익		2,584,185,408		5,527,382,068
1. 공통관리비배분수익	2,584,185,408		5,527,382,068	
VI. 영업이익		408,556,113		3,800,744,226
(또는 영업손실)				
VII. 교육지원사업수익		113,256,783		138,801,561
VIII. 교육지원사업비용		1,343,851,415		752,241,458
1. 영농지원사업비	1,053,243,946		469,628,797	
2. 영농지도사업비	109,893,710		103,856,710	
3. 생활지도사업비	13,796,000		64,576,200	
4. 교육사업비	12,705,500		1,035,700	
5. 홍보선전사업비	63,435,729		37,877,970	

계정과목	제 50(당)기		제 49(전)기	
	금 액		금 액	
6. 조사연구사업비				
7. 복지지원사업비	90,776,530		75,266,081	
IX. 영업외수익		1,682,156,865		6,986,540,552
1. 이자수익	9,956,993		7,354,094	
2. 배당금수익	161,788,634		180,444,036	
3. 임대료	5,454,546		11,363,641	
4. 단기매매증권처분이익				
5. 단기매매증권평가이익				
6. 외환차익				
7. 외화환산이익				
8. 지분법이익	4,858,894			
9. 지분법적용투자주식처분이익				
10. 지분법적용투자주식손상차손환입				
11. (구)투자유가증권감액손실환입				
12. (구)투자유가증권처분이익				
13. 비업무용자산처분이익				
14. 유형자산처분이익	87,760,202		5,064,288,989	
15. 퇴직예치금평가이익				
16. 판매장려금	39,685,183		49,757,170	
17. 카드사업수익				
18. 보조금수익	35,076,152		55,220,339	
19. 위약배상금수익				
20. 상각채권추심이익				
21. 대손충당금환입				
22. 원가차익				
23. 전기오류수정이익			1,513,406	
24. 일반사업채권매각이익				
25. 일반사업상각채권매각이익				
26. 자산손상차손환입				
27. 매도가능증권손상차손환입				
28. 신용사업자금이자수익	23,476		15,330	
29. 내부수익	1,306,358,618		1,258,260,185	
30. 만기보유증권손상차손환입				
31. 매도가능증권처분이익				
32. 만기보유증권처분이익				
33. 자산수증이익				
34. 채무면제이익				
35. 보험금수익				
36. 공동사업배분수익				
37. 기타영업외수익	31,194,167		358,323,362	
38. 자산재평가손실환입				
X. 영업외비용		5,156,982,612		12,614,415,495
1. 이자비용	27,411,018		39,621,014	
2. 단기매매증권처분손실				
3. 단기매매증권평가손실				
4. 외환차손				
5. 외화환산손실				
6. 지분법손실				
7. (구)투자유가증권감액손실				
8. (구)투자유가증권처분손실				
9. 비업무용자산처분손실				
10. 유형자산처분손실	25,120,148		120,442,155	
11. 퇴직금운용자산손실				

계정과목	제 50(당)기		제 49(전)기	
	금 액		금 액	
12. 카드사업비용				
13. 기타의대손상각비				
14. 재고자산감모손실				
15. 유입물건관리비				
16. 원가차손				
17. 전기오류수정손실				
18. 매도가능증권손상차손				
19. 만기보유증권손상차손				
20. 기부금	7,100,000		5,300,000	
21. 일반사업채권매각손실				
22. 매도가능증권처분손실				
23. 자산손상차손				
24. 만기보유증권처분손실				
25. 신용사업자금이자비용	945,750,905		871,896,067	
26. 내부비용	838,674,707		1,211,178,962	
27. 지분법적용투자주식처분손실				
28. 지분법적용투자주식손상차손				
29. 기타공통관리비분담비용	686,178,256		4,409,669,472	
30. 재해손실				
31. 공동사업배분비용				
32. 기타영업외비용	2,626,747,578		5,956,307,825	
33. 자산재평가손실				
X I . 교육지원사업전입		1,230,594,632		613,439,897
X II . 일반사업회계법인세차감전계속사업손익 (또는 일반사업회계법인세차감전계속사업손실)		3,066,269,634		1,827,130,717
X III . 계속사업손익법인세비용				
X IV . 일반사업회계계속사업이익 (또는 일반사업회계계속사업손실)		3,066,269,634		1,827,130,717
X V . 신용사업회계계속사업이익 (또는 신용사업회계계속사업손실)		4,099,720,413		1,888,649,338
X VI . 중단사업손익 (법인세효과 : xxx원)				
X VII . 당기순이익 (또는 당기순손실)		1,033,450,779		61,518,621
X VIII . 주당손익				
기본주당계속사업손익				
기본주당순손익				